
 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it  – bgic861008@pec.istruzione.it  
Codice fiscale n. 95119430163 

 

 

1 

 

All’Albo Online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale preordinata alla stipula dei contratti di prestazione 

d'opera ai sensi dell’art. 2222 e 2229 cod. civ. per l’attuazione dei 

progetti del PDS deliberati per l’arricchimento dell’offerta formativa per 

l’anno scolastico 2025/26. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. e ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 287 e ss. mm. e ii.; 

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Vista l’Approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni;   

Visto l’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di contratti 

a prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti;   

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

Considerato in particolare l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 il quale consente la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

Considerato l’Art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 

l’impegno delle spese ivi previste”;   

Visti  i requisiti per la valutazione degli esperti esterni (delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 

del 30/10/2017 e delibera n.122 del Consiglio d’Istituto del 26 marzo 2018); 

Visto l’Avviso Pubblico di selezione del personale docente Interno/Esterno per il conferimento 

di incarichi individuali aventi ad oggetto i progetti del PDS deliberati per l’arricchimento 

dell’Offerta formativa anno scolastico 2025/26 Prot.n. 396 del 17/01/2026; 

Vista la graduatoria definitiva prot. n. 962 del 02/02/2026; 

Considerato che gli esperti hanno prodotto Curriculum, titoli culturali e professionali, ed 

hanno documentato esperienze pregresse anche in ambito scolastico, da cui risulta la 

loro assoluta affidabilità in merito al raggiungimento degli obiettivi coerenti con il PTOF;   

Considerato che in capo agli esperti non sussistono cause di incompatibilità allo svolgimento 

della prestazione di cui all’oggetto, come da autodichiarazioni rese ed acquisite agli atti; 

 

 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
72

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it


 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it  – bgic861008@pec.istruzione.it  
Codice fiscale n. 95119430163 

 

 

2 

DETERMINA 

 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di assegnare gli incarichi individuali di prestazione d’opera agli esperti esterni sotto indicati: 

 

 

Capitolo di spesa P2.15 

 

Progetti Scuola dell’Infanzia Esperto ore 
Importo 

complessivo 

Progetto di Inglese: I enjoy it and learn 

English 

CHIARA ALBERTI 63 € 2.898,00 

Laboratorio di psicomotricita' relazionale ALESSANDRO FROSIO 42 € 1.680,00 

 

 

 

Capitolo di spesa P2.16 

Progetti Scuola Primaria Esperto ore 
Importo 

complessivo 

Percorso di pedagogia del corpo: "storie 

giocate” - Classi Prime  

DIANA MONTEVERDI 49 € 2.000,00 

Progetto di pedagogia del corpo: "io, tu, 

noi …" - costruire competenze relazionali 

e sociali - Classi Seconde 

DIANA MONTEVERDI 50 € 2.000,00 

Progetto educazione ambientale “gioco 

con l'acquerello" - Classi Quarte 

MARCO DUSATTI 40 € 1.800,00 

Progetto “Facciamo musica” – Classi 

Quinte 

FEDERICA POLETTI 40 € 1.800,00 

Screening Difficoltà di Letto-Scrittura 

CHIARA ALLIERI  

CHIARA BARBARA 

GIAVAZZI 

64 Progetto a 

titolo non 

oneroso 

 

 

 

Capitolo di spesa P2.17 

Progetti Scuola Secondaria di I 

grado 
Esperto ore 

Importo 

complessivo 

Progetto “Parlez Vous Français?”  FANNY REMESY 20 € 1.000,00 

Corso Pomeridiano di Avviamento allo 

Studio del Latino 
ELENA ORLANDI 30 € 1.532,70 

 

 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
72

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it


 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it  – bgic861008@pec.istruzione.it  
Codice fiscale n. 95119430163 

 

 

3 

 

- di autorizzare la spesa oraria indicata omnicomprensiva da imputare sui capitoli indicati 

dell’esercizio finanziario 2025; 

- di nominare la Dirigente Scolastica Marastella Zafarana quale RUP e quale Direttore 

dell’Esecuzione; 

- di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la corretta esecuzione; 

- la pubblicazione del presente atto sull’Albo On-line ed  Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Marastella Zafarana 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
72

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it

		2026-02-02T12:18:45+0000
	MARASTELLA ZAFARANA




